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ABSTRAKT

Inhibitory tyrosinkinas jsou v posledních letech hojně využívanou skupinou látek pro

cílenou terapii mnoha typů rakoviny. Doposud byl zkoumán především jejich metabolismus,

na druhou stranu o jejich vlivu na expresi a aktivitu biotransformačních enzymů je známo

jen velmi málo. Přitom právě změna exprese a aktivity enzymů může mít za následek

nežádoucí interakce současně podávaných léčiv a jejich neblahé účinky na organismus.

Tato diplomová práce studuje působení inhibitorů tyrosinkinas vandetanibu a

lenvatinibu a cytotoxického alkaloidu ellipticinu na vybrané biotransformační enzymy

v modelovém organismu laboratorního potkana in vivo. Cílem bylo charakterizovat vliv

zkoumaných látek na genovou expresi, proteinovou expresi a aktivitu cytochromů P450

(CYP) 1A1, 1A2 a 1B1 a flavinových monooxygenas FMO1 a FMO3 v ledvinách a játrech.

Z ledvin potkanů kontrolních a premedikovaných zkoumanými látkami byly

izolovány mikrosomy a RNA. Pomocí elektropřenosu metodou Western blot a následné

imunodetekce byla sledována a porovnána míra proteinové exprese CYP1A1/2 v ledvinách

a CYP1B1, FMO1 a FMO3 v ledvinách a v játrech. Reverzní transkripcí byla z izolované

RNA připravena cDNA, která byla využita jako templát pro kvantitativní PCR, pomocí které

byla porovnána relativní míra genové exprese CYP1A1/2 v ledvinách a CYP1B1, FMO1 a

FMO3 v ledvinách a v játrech. Za použití specifických enzymových reakcí byl také zkoumán

vliv studovaných látek na aktivitu CYP1A1/2 v ledvinách a aktivitu FMO v ledvinách a

játrech experimentálních zvířat.

Byl potvrzen výrazný indukční potenciál ellipticinu na expresi a aktivitu

CYP1A1/1A2 v ledvinách. Výsledky naznačily, že vandetanib a lenvatinib jsou

potenciálními induktory CYP1A1 na úrovni proteinové exprese, genové exprese i enzymové

aktivity a zároveň že inhibitory tyrosinkinas zvyšují indukční potenciál ellipticinu na

CYP1A1/1A2. Dále bylo zjištěno, že FMO nebyly významně ovlivněny zkoumanými

látkami na úrovni proteinové či genové exprese.

Indukční vliv vandetanibu a lenvatinibu na expresi CYP1A1 by mohl mít za

následek změny v metabolismu a tedy i účinnosti léčiva, které by bylo podáváno současně

s těmito látkami a bylo tímto enzymem přeměňováno, a vyvolat tak nežádoucí účinky na

organismus.

Klíčová slova: biotransformace, cytochromy P450, ellipticin, flavinové monooxygenasy,

inhibitory tyrosinkinas, lenvatinib, vandetanib
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ABSTRACT

In recent years, tyrosine kinase inhibitors have been widely used for the treatment of

certain tumors as so-called targeted therapy. Many studies are concerned with their

metabolism and the role of enzymes in the biotransformation process, but very little is known

about the impact of tyrosine kinase inhibitors on the expression and activity of

biotransformation enzymes. Nevertheless modification of the expression and activity of

enzymes may cause adverse interactions of co-administered drugs and their negative impact

on the human body.

This diploma thesis studies the effect of tyrosine kinase inhibitors vandetanib and

lenvatinib and cytotoxic alkaloid ellipticine on biotransformation enzymes in a rat model

organism in vivo. The aim was to characterize the effect of the investigated compounds on

gene expression, protein expression and activity of cytochromes P450 (CYP) 1A1, 1A2 and

1B1 and flavin-containing monooxygenases FMO1 and FMO3 in renal and hepatic

microsomes.

Microsomes and RNA were isolated from kidneys of control rats and the pretreated

rats. Western blot and immunodetection was used to compare the protein expression levels

of studied enzymes in kidney and liver. By reverse transcription, cDNA was prepared from

isolated RNA and used as a template for quantitative PCR to compare the relative gene

expression in kidney. The effect of investigated substances on CYP1A activity in the

microsomal fractions was measured as 7-ethoxyresorufin O-deethylation. FMO activity was

measured as methyl p-tolyl sulfide oxidation.

It has been confirmed that ellipticine is potent inducer of CYP1A1/1A2 in kidney as

well as CYP1B1 in both liver and kidney. The results indicate that vandetanib and lenvatinib

induce CYP1A1 at the level of protein expression, gene expression and activity.

Furthermore, they potencially increase the inducing impact of ellipticine on CYP1A1/1A2.

FMOs were not significantly affected by the investigated substances at the protein or gene

expression level.

The inducing effect of vandetanib and lenvatinib on the expression of CYP1A1 could

result in a modulation of metabolism and changes in the efficacy of the co-administred drugs,

which undergo biotransformation by this enzyme, and cause adverse effects on the organism.

(In Czech)

Keywords: biotransformation, cytochromes P450, ellipticine, flavin-containing

monooxygenases, lenvatinib, vandetanib, tyrosinkinase inhibitors
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SEZNAM ZKRATEK

AhR receptor pro aromatické uhlovodíky (z angl. aryl hydrocarbon

receptor)

AIF faktor indukující apoptózu (z angl. apoptosis-inducing factor)

ALP alkalická fosfatasa

APS persíran amonný (z angl. ammonium persulfate)

ATP adenosintrifosfát

BAP benzo[a]pyren

BCA bicinchoninová kyselina (z angl. bicinchonin acid)

BCIP 5-bromo-4-chloro-3-indolylfosfát

BCR-ABL "Breakpoint cluster region protein – Abelson murine leukemia

viral oncogene homolog 1"

BSA bovinní sérový albumin

CAR konstitutivní androstanový receptor (z angl. constitutive

adrostan receptor)

cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina

CYP cytochrom P450

DP dipeptidasa

DNA deoxyribonukleová kyselina

DMSO dimethylsulfoxid

DTT dithiotreitol

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor (z angl. epidermal

growth factor receptor)

EROD O-deethylace 7-ethoxyresorufinu

FAD flavinadenindinukleotid

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (z angl. Food and drug

administration)

FGF fibroblastový růstový faktor (z angl. fibroblast growth factor)

FMO flavinové monooxygenasy

GAPDH glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenasa

GSH glutathion

GST glutathion-S-transferasa

γ-GTP γ-glutamyltranspeptidasa

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. high

pressure liquid chromatography)
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Hsp90 "heat-shock protein 90"

MFO monnooxygenasy se smíšenou funkcí (z angl. mixed function

oxidases)

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MROD O-demethylace 7-methoxyresorufinu

MTC medulární karcinom štítné žlázy (z angl. medullary thyroid

cancer)

MTS methyl p-tolyl sulfid

NADPH nikotinamidadenindinukleotid fosfát

NBT nitrobluetetrazolium

NRTK nereceptorové tyrosinkinasy

PDGFR receptor pro růstový faktor odvozený od krevních destiček

(z angl. platelet-derived growth factor receptor)

PMSF fenylmetansulfonyl fluorid (z angl. phenylmethylsulfonyl fluoride)

PTK proteinové tyrosinkinasy

PVDF polyvinylidenfluorid

PXR pregnanový X receptor (z angl. pregnan X receptor)

qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce (z angl. quantitative

polymerase chain reaction)

RET receptor pro neurotrofický faktor odvozený od gliálních buněk

(z angl. glial cell-line derived neurotrophic factor receptor)

RNA ribonukleová kyselina

rRNA ribosomální nukleová kyselina

RT reverzní transkripce

RTK receptorové tyrosinkinasy

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti

dodecylsulfátu sodného

TCDD tetrachlorodibenzo-p-dioxin

TEMED tetramethylendiamin

TKI inhibitory tyrosinkinas

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

VEGFR receptor pro vaskulární endoteliální růstový faktor (z angl.

vascular endothelial growth factor receptor)
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1 LITERÁRNÍ ÚVOD

Cytotoxické látky neboli cytostatika jsou v dnešní době hojně využívány k léčbě

mnoha typů rakoviny. Ačkoliv vývoj léčiv tohoto typu v posledních letech velice pokročil,

jejich účinnost stále není dostačující a jejich používání je doprovázeno mnoha vedlejšími


[…]


izoformy jak na aktivitu, tak na proteinovou i genovou expresi.

Indukční vliv ellipticinu byl zaznamenán také na proteinové úrovni v případě

izoformy 1B1 v ledvinných i jaterních mikrosomech. V ledvinách nedošlo po podání

ellipticinu k ovlivnění genové exprese CYP1B1. Tento výsledek je vcelku překvapivý, neboť

CYP1B1 je obdobně jako obě izoformy CYP1A inducibilní prostřednictvím Ah receptoru a

bylo tedy očekáváno, že podání ellipticinu bude mít na relativní genovou expresi CYP1B1

podobný vliv jako na relativní genovou expresi CYP podrodiny 1A, neboť se jedná o ligand

Ah receptoru s velmi silným indukčním vlivem na CYP1A. V jaterních vzorcích
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premedikace ellipticinem způsobila výrazný nárůst relativní genové exprese CYP1B1, jak

bylo předpokládáno.

Proteinová exprese flavinových monooxygenas byla v obou studovaných orgánech

po podání samotného ellipticinu srovnatelná s kontrolní skupinou. Také relativní genová

exprese FMO1 a FMO3 v ledvinných vzorcích nebyla aplikací ellipticinu ovlivněna,

v jaterních vzorcích došlo k velmi mírné supresi genové exprese FMO. Ačkoliv je

v literatuře uváděno, že se jedná o enzymy inducibilní prostřednictvím Ah receptoru [40,41],

tedy stejným mechanismem jako v případě CYP1A a CYP1B1, v této práci se indukční vliv

ellipticinu, jakožto ligandu Ah receptoru a účinného induktoru zkoumaných CYP, na FMO

prokázat nepodařilo. V obou studovaných orgánech došlo však ke zvýšení aktivity FMO ve

vzorcích premedikovaných ellipticinem.

Kromě tří zkoumaných látek byly také studovány kombinace ellipticinu

s jednotlivými inhibitory tyrosinkinas. Cílem bylo zjistit, zda bude při kombinovaném

podání zaznamenána změna vlivu oproti samostatně podanému ellipticinu. V případě

CYP1A1 byl pozorován ještě větší nárůst genové exprese této izoformy v ledvinných

vzorcích než po premedikaci samotným ellipticinem. V játrech byla sice genová exprese

CYP1A1 také indukována po premedikaci kombinací ellipticinu s inhibitory tyrosinkinas,

indukční vliv se však nejevil vyšší než po podání samotného ellipticinu [84].

V ledvinných vzorcích došlo k velkému nárůstu genové exprese CYP1A2 po

premedikaci ellipticinem v kombinaci s lenvatinibem. Jelikož však nebyla tato izoforma

v ledvinných mikrosomech detekována, znamená to, že indukce genové exprese této

izoformy nebyla zvýšena natolik, aby se projevila také indukce proteinové exprese.

V jaterních vzorcích byla indukce genové exprese CYP1A2 nejvyšší ve vzorku

premedikovaném kombinací ellipticinu s vandetanibem [84]. V obou orgánech došlo ke

zvýšení enzymové aktivity CYP1A, stanovené markerovými reakcemi EROD a MROD, po

premedikaci kombinacemi ellipticinu s inhibitory tyrosinkinas. Získané výsledky naznačují,

že inhibitory tyrosinkinas zvyšují indukční potenciál ellipticinu na CYP podrodiny 1A.

K signifikantnímu nárůstu genové exprese CYP1B1 v ledvinách došlo po

premedikaci ellipticinu v kombinaci s lenvatinibem. V případě jaterních vzorků byla

pozorována indukce genové exprese CYP1B1 po podání kombinací ellipticinu s oběma

inhibitory tyrosinkinas.
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 V případě flavinových monooxygenas nebyl ani v jednom studovaném orgánu

prokázán indukční vliv ellipticinu na proteinovou expresi ani v kombinaci s inhibitory

tyrosinkinas. Naopak byl v ledvinných mikrosomech pozorován náznak snížení proteinové

exprese izoformy FMO3. Relativní genová exprese nebyla výrazně ovlivněna ellipticinem

v kombinaci s inhibitory tyrosinkinas. Podání ellipticinu v kombinaci s vandetanibem vedlo

v ledvinách pouze k mírnému zvýšení a v játrech k velmi malému snížení genové exprese

FMO3. Obě tyto změny jsou však nepatrné. Výraznější změny byly zaznamenány při

sledování vlivu ellipticinu v kombinaci s inhibitory tyrosinkinas na enzymovou aktivitu

oxidace methyl-p-tolyl sulfidu, přisuzovanou FMO. V obou studovaných orgánech došlo

k výraznému nárůstu aktivity FMO po podání ellipticinu v kombinaci s inhibitory

tyrosinkinas.
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7 ZÁVĚR

V této diplomové práci byl zkoumán vliv inhibitorů tyrosinkinas vandetanibu a

lenvatinibu a cytotoxického alkaloidu ellipticinu na vybrané biotransformační enzymy

v modelovém organismu laboratorního potkana in vivo. Cílem bylo charakterizovat vliv

zkoumaných látek na genovou expresi, proteinovou expresi a aktivitu cytochromů P450

1A1, 1A2 a 1B1 a flavinových monooxygenas FMO1 a FMO3 v ledvinných a jaterních

mikrosomech.

Hlavní závěry předkládané diplomové práce:

➢ Vandetanib a lenvatinib jsou potenciálními induktory CYP1A1 na úrovni genové

exprese, proteinové exprese i enzymové aktivity

➢ Ellipticin je prokazatelně induktorem CYP1A1, CYP1A2 a CYP1B1

➢ Inhibitory tyrosinkinas zvyšují indukční potenciál ellipticinu na CYP1A1/1A2

➢ Flavinové monooxygenasy nebyly významně ovlivněny zkoumanými látkami na

úrovni proteinové či genové exprese
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