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1. Oprava chyby v textu

Kapitola 4.1 Premedikace experimentálních zvířat, str. 35

Původně: Experimenty byly realizovány v souladu se Zákonem na ochranu zvířat proti

týrání (č. 409/2008 Sb.) a vyhláškou O chovu a využití pokusných zvířat č.419/2012 Sb.

v prostoru Státního zdravotnického úřadu (Šrobárova 49/48, Praha 10).

Oprava: Experimenty byly realizovány v souladu se Zákonem na ochranu zvířat proti

týrání (č. 409/2008 Sb.) a vyhláškou O chovu a využití pokusných zvířat č.419/2012 Sb.

v prostoru Státního zdravotního ústavu (Šrobárova 49/48, Praha 10).

2. Doplnění chybějících informací

Kapitola 4.7 Stanovení aktivity CYP1A1 – O-deethylace 7-ethoxyresorufinu, str. 42

Kapitola 4.8 4.8 Stanovení aktivity CYP1A2 – O-demethylace 7- methoxyresorufinu,

str. 43

Kapitola 4.9 Stanovení aktivity FMO – oxidace methyl-p-tolyl sulfidu, str. 43

Doplnění: Statistická významnost získaných výsledků byla vyhodnocena pomocí T-

testu v programu MS Excel.